БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН[image: image1.jpg]

БӘЛӘБӘЙ  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

С  О    В  Е   Т

РАЙОНЫНЫҢ   ПРИЮТ      КАСАБА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТЫ   КАЛА  БИЛӘМӘҺЕ

ПРИЮТОВСКИЙ ПОССОВЕТ

С О В Е Т Ы

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

452017, Приютово э.к., Свердлов урамы, 6

452017, р.п.Приютово, ул. Свердлова,6,

тел.факс 7-14-95

              тел. факс 7-14-95

  Κ А Р А Р

                       РЕШЕНИЕ

  « 29  » март 2013 й.
                 № 391
            « 29 » марта 2013 г.

Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2013 году в городском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан Года окружающей среды

Заслушав и обсудив доклад заместителя главы администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  Юнусовой Л.Р. «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2013 году в городском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан Года окружающей среды» Совет  городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан      решил:

         1.Информацию заместителя главы администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  Юнусовой Л.Р. «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2013 году в городском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан Года окружающей среды » - принять к сведению.
        2.Утвердить план основных мероприятий по проведению в 2013 году в городском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан Года окружающей среды работ по благоустройству на 2013 год согласно приложению.

        3.Рекомендовать администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
( Гатауллину У.Р.):
        -проработать вопросы  экономического и технического обоснования строительства мусороперегрузочной станции до мая месяца 2013 года.

       4. Контроль за  исполнением данного решения возложить на  постоянную Комиссию Совета   по вопросам использования земель и природных ресурсов, экологии и чрезвычайным ситуациям, промышленности, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, торговли, предпринимательству и иным видам деятельности  (Хальзов О.В..)

Заместитель председателя Совета

      О.В.Хальзов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

 к решению Совета городского

  поселения Приютовский поссовет

муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан

от « 29» марта 2013 № 391

	План мероприятий по проведению года охраны окружающей среды  городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район РБ на 2013 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки выполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	10

	1.
	Мероприятия по совершенствованию нормативно-правовой базы в области природопользования и охраны окружающей среды, координации деятельности республиканских и местных органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений, учебных заведений, общественных объединений

	1.1.
	Экологический месячник, благоустройство территории
	 Администрация, предприятия и организации (по согласованию)
	апрель - май 2013г.
	благоустройство территории

	1.2.
	Проведение субботников в парке, на  пруду
	 Администрация, предприятия и организации (по согласованию)
	апрель - май, сентябрь - октябрь 2013г.
	Очистка от мусора (омоложение парка)

	1.3.
	Обеспечение безопасного хранения ртутьсодержащих ламп
	Предприятия и организации (по согласованию)
	в течение 2013г.
	защита окружающей среды от негативного воздействия отходов производства

	1.4.
	Организация субботников, благоустройство и озеленение прилегающей территории
	 Администрация, предприятия и организации (по согласованию)
	апрель - май, сентябрь - октябрь 2013г.
	снижение потенциальной возможности загрязнения окружающей среды

	2.
	Принятие дополнительных мер, направленных на охрану и рациональное использование земель, недр, водных ресурсов, атмосферного воздуха, животного мира, обеспечение экологической и рациональной безопасности

	2.1.
	Ремонт ограждения зон санитарной охраны по объектам
	Предприятия и организации (по согласованию)
	в течение 2013г.
	охрана вод

	2.2.
	Контроль за санитарным состоянием объектов предприятия, по выявлению источников загрязнения, несанкционированных свалок на прилегающих территориях в санитарно-защитных зонах
	Предприятия и организации (по согласованию)
	в течение 2013г.
	охрана вод, почв, атмосферного воздуха

	2.3.
	Заключение договоров на вывоз и утилизацию отходов производства и потребления, со специализированными организациями лицензированными в области обращения с отходами
	Предприятия и организации (по согласованию)
	1-2 квартал
	охрана почв, подземных вод, предотвращение опасности для окружающей среды и человека

	2.4.
	Разработка генеральной схемы очистки территорий муниципального образования
	Администрация
	в течение 2013г.
	охрана почв, подземных вод, предотвращение опасности для окружающей среды и человека

	2.5.
	Организация совместных рейдов по выявлению несанкционированных свалок
	Администрация,                           предприятия и организации, общественные организации (по согласованию)
	в течение 2013г.
	охрана почв, подземных вод, предотвращение опасности для окружающей среды и человека

	3.
	Дальнейшее развитие законодательства Республики Башкортостан в области природопользования и охраны окружающей среды

	3.1.

.
	Проведение круглых столов и заседаний по вопросам природопользования и охраны окружающей среды
	Администрация,               предприятия и организации (по согласованию)

	-
	охрана почв, подземных вод, предотвращение опасности для окружающей среды и человека

	4.
	Принятие мер по привлечению инвестиций в проектирование, строительство, реконструкцию природоохранных объектов

	4.1.
	Капитальный ремонт канализационных сетей
	ООО "Белебеевский водоканал"(по согласованию)
	в течение

2013г.
	охрана почв, подземных вод

	5.
	Обеспечение широкой пропаганды экологической культуры в средствах массовой информации, повышение уровня информированности населения в вопросах охраны окружающей среды и природопользования

	5.1.
	Проведение мероприятий по озеленению территории
	Администрация, предприятия и организации,  учебные заведения (по согласованию)
	апрель-октябрь
	Обеспечение благоприятной окружающей среды для человека

	5.2.
	Приведение в экологически безопасное состояние детских и спортивных площадок, придомовых территорий жилищного фонда
	Администрация , управляющие компании (по согласованию)
	в течение 2013г.
	Обеспечение благоприятной окружающей среды для человека

	5.3.
	Проведение акции «Парк – лучшее место отдыха»
	Администрация , организации и учебные заведения (по согласованию)
	июнь-июль
	Обеспечение благоприятной окружающей среды для человека

	6
	Приобщение населения к экологически ориентированному образу жизни в каждой семье, учебном заведении, трудовом коллективе и по месту жительства

	6.1.
	Муниципальная акция "День птиц"
	МКУ "Управление образования" (по согласованию)
	апрель 2013г.
	Расширение знаний в области экологии

	6.2.
	Муниципальная экологическая акция "Елочка"
	МКУ "Управление образования" (по согласованию)
	декабрь 2013г.
	Расширение знаний в области экологии

	6.3.
	Привлечение старших по дому по информированию населения о раздельном сборе ТБО, отдельном сборе энергосберегающих и других ртутьсодержащих ламп и передачи их на утилизацию
	Управляющие компании (по согласованию)
	в течение 2013г.
	Обеспечение благоприятной окружающей среды для человека

	6.4.
	Размещение информационных листовок о раздельном сборе пластиковых бутылок, макулатуры и стекла
	Управляющие компании (по согласованию)
	в течение 2013г.
	Обеспечение благоприятной окружающей среды для человека

	6.5.
	Организация конкурсов "Чистый дворик"
	Управляющие компании (по согласованию)
	май- июнь 2013г.
	Обеспечение благоприятной окружающей среды для человека

	7
	Формирование моральных и материальных стимулов для поддержания жителями республики экологического благополучия, повышения их активности в охране окружающей среды

	7.1.
	Проведение экологических субботников жителями МКД
	Управляющие компании (по согласованию)
	в течение 2013г.
	Обеспечение благоприятной окружающей среды для человека

	7.2.
	Проведение экологических субботников предприятиями, организациями, учреждениями
	Предприятия, организации и учреждения (по согласованию)
	в течение 2013г.
	Обеспечение благоприятной окружающей среды для человека

	8.
	Оказание практической помощи станциям юных натуралистов и экологическим центрам

	8.1.
	Оказание помощи в представлении транспорта, инвентаря для проведения экологических акций
	Предприятия, организации и учреждения (по согласованию)
	в течение 2013г.
	Расширение знаний в области экологии

	9.
	Ужесточение государственного контроля за соблюдением юридическими и физическими лицами законодательства в области природопользования и охраны окружающей среды

	9.1.
	Проведение совместных рейдов по выявлению нарушений природоохранного законодательства
	Администрация, ТТУ Минэкологии РБ (по согласованию)
	в течение 2013г.
	Обеспечение благоприятной окружающей среды для человека

	10.
	Принятие дополнительных мер по проектированию и вводу в эксплуатацию комплексов по энергоресурсосбережению, очистке сточных вод, современных технологий по добыче и переработке сырья, строительству полигонов по захоронению бытовых и промышленных отходов, по переводу автотранспорта на газовое топливо, внедрению эффективных газоочистных установок, сокращению использования воды питьевого качества на производственные цели за счет внедрения систем оборотного и повторно-последовательного водоснабжения на предприятиях

	10.1.
	Замена ламп накаливания на энергоэкономичные
	Предприятия и организации (по согласованию)
	в течение 2013г.
	экономия электроэнергии

	10.2.
	Замена изношенных водопроводов на полиэтиленовые
	ООО "Белебеевский водоканал" (по согласованию)
	в течение 2013г.
	экономия электроэнергии

	10.3.
	Реконструкция очистных сооружений в.р.п.Приютово Белебеевского района
	Администрация, ООО "Белебеевский водоканал" (по согласованию)
	2013-2015
	Улучшение качества питьевой воды

PAGE
1